



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Государственно-правовое управление

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Пермского края
"О выборах депутатов Законодательного Собрания Пермского края"

(внесен Избирательной комиссией
Пермского края)

11.01.2011

№ 7

Представленный проект закона регламентирует подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пермского края.

Принятие проекта закона находится в компетенции Законодательного Собрания Пермского края.

По проекту закона имеются следующие замечания и предложения

1. В проекте закона предлагаем ссылку на нормы Федерального закона от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) заменить ссылкой на нормы Закона Пермского края, поскольку они отражены в проекте закона, а именно:

в пункте «г» ч.5 ст.4 проекта закона слова «пунктом 1 статьи 56 Федерального закона» и слова «подпунктом «ж» пункта 7 и подпунктом «ж» пункта 8 статьи 76 Федерального закона» заменить соответственно словами «частью 1 статьи 51 настоящего Закона» и «пунктом 7 части 7 и пунктом 7 части 8 статьи 82 настоящего Закона»;

в первом предложении ч.2 ст. 21 слова «пунктом 10 статьи 16 Федерального закона» заменить словами «частью 9 статьи 23 настоящего Закона»;

в п. «д» части 5 статьи 33 слова «пунктами 2 и 3 статьи 33 Федерального закона» заменить словами «частями 1 и 2 статьи 28 настоящего Закона»;

в п. «з» части 5 статьи 33 слова «пунктом 2.1 статьи 33 Федерального закона» заменить словами «частью 1 статьи 28 настоящего Закона»;

в п. «м» части 5, в пункте «л» части 6, в п. «в» части 7 статьи 33; в п.5 части 7, в п.5 части 8 статьи 82 слова «пунктом 1 или 1.1 статьи 56 Федерального закона» заменить словами «частями 1 и 2 статьи 51 настоящего Закона»;

в п. «и» части 7 статьи 33 слова «пунктами 2 и 3 статьи 33 Федерального закона» заменить словами «пунктами «а» и «б» части 12 статьи 29 настоящего Закона»;

во втором предложении части 3 статьи 39 слова «пунктом 11 статьи 76 Федерального закона» заменить словами «частью 10 статьи 82 настоящего Закона»;

в п.5 части 8 и в части 11 статьи 82, в п.3 части 4 статьи 83 слова «пунктом 1 статьи 56 Федерального закона» заменить словами «частью 1 статьи 51 настоящего Закона»;

в п.6 части 7 и в п.6 части 8 статьи 82 слова «пунктом 5.2 статьи 56 Федерального закона» заменить словами «частью 8 статьи 51 настоящего Закона».

2. В статье 7 проекта закона после слов «за волеизъявлением» дополнить словом «гражданина» в соответствии со статьей 7 Федерального закона.

3. Текст статьи 9 проекта закона предлагаем изложить в соответствии с названием проекта закона в следующей редакции: «Выборы депутатов Законодательного Собрания являются обязательными, периодическими и проводятся в сроки, обеспечивающие соблюдение сроков полномочий Законодательного Собрания или депутатов».

4. В части 4 статьи 10 проекта закона слово «области» следует исключить.

5. В статье 11 проекта закона:

первое предложение части 3 статьи 11 проекта после слов «Федеральному закону» дополнить словами «настоящему Закону»;

в третьем предложении части 4 перед словом «кандидат» следует дополнить словом «эти» в соответствии с п.4 ст. 20 Федерального закона;

часть 8 исключить, поскольку она дублирует часть 3 настоящей статьи проекта закона;

в части 11 слова «субъектов Российской Федерации и (или) муниципального образования» заменить словами «субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований», поскольку речь идет обо всех субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях на территории Российской Федерации;

в первом предложении части 12 слова «а в день, предшествующий дню голосования, и в день голосования» заменить в соответствии с п.19 ст.20 Федерального закона словами «а в день голосования или в день, следующий за днем голосования»;

во втором предложении части 12 слово «бесплатно» заменить словом «безвозмездно» в соответствии с п.19 ст.20 Федерального закона.

6. В части 2 статьи 12 проекта слова «в соответствии с настоящим Законом, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона» следует заменить словами «в соответствии с частью 11 статьи 70, статьей 71 настоящего Закона». Данное замечание относится также к п. «б» части 2 статьи 14; п. «б» ч. 2 ст. 16; к первому предложению ч.20 ст. 18; ч.23 ст. 18, к третьему предложению части 2, к первому предложению части 3 статьи 30 проекта закона.

7. В статье 16 проекта закона:

в соответствии с подпунктом «е» пункта 6 статьи 27 Федерального закона дополнить часть 3 после пункта 5 пунктом 6 следующего содержания: «б)

выдает открепительные удостоверения», соответственно изменив нумерацию пунктов части 3;

часть 2, содержащуюся после части 3, считать частью 4 и во втором предложении этой части исключить слова «участке референдума».

8. В первом предложении части 9 статьи 17 проекта закона слова «частью 8» заменить словами «частью 3», поскольку пунктом 5 настоящего заключения предложено часть 8 статьи 11 проекта закона исключить.

9. Пункт «а» части 8 статьи 18 проекта закона дополнить словами «либо получения им иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства» (см. подпункт «а» пункта 8 статьи 29 Федерального закона).

Во втором предложении части 10 ст.18 исключить слова «территориальной избирательной комиссии – территориальная избирательная комиссия, в состав которой входил выбывший член комиссии», поскольку в соответствии с п. «е» ч.1 ст.11 Закона Пермского края от 20.02.2007 № 3-ПК «Об избирательной комиссии Пермского края» территориальные избирательные комиссии формирует Избирательная комиссия Пермского края.

В первом предложении части 13 ст.18 перед словом «Решения» следует дополнить словами «В соответствии с Федеральным законом», поскольку указанные в настоящей части нормы регламентируются федеральным законодательством.

10. Из части 1 и пункта «к» части 8 статьи 19 проекта закона следует исключить слова «документами, связанными с подготовкой и проведением референдума,» и «участников референдума» соответственно.

11. Во втором предложении части 6 статьи 21 проекта закона слова «части 2» заменить словами «части 3», так как часть 2 указанной статьи не содержит пунктов. Из содержания текста части 6 следует, что имеется в виду часть 3 статьи 21.

12. В статье 22 проекта закона:

в части 1 слова «муниципальных образований» следует заменить словами «избирательного участка» в соответствии с п.2 ст. 19 Федерального закона;

в абзаце третьем части 3 слова «частях 1 или 3 настоящей статьи» заменить словами «в части 1 настоящей статьи, а в исключительных случаях – не позднее чем за три дня до дня голосования.», поскольку ссылка в части 3 на эту же часть 3 некорректна с точки зрения юридической техники и, кроме того, в абзаце первом части 3 статьи 22 оговаривается особый срок только для создания участков в местах временного пребывания избирателей.

13. В статье 23 проекта закона:

часть 1 предлагаем изложить в действующей редакции пункта 1 статьи 16 Федерального закона: «Регистрации (учету) подлежат все избиратели»;

часть 9 после слов «муниципального образования» дополнить словами «, Пермского края» в соответствии с п.10 ст.16 Федерального закона;

часть 11 исключить, поскольку приведена недействующая редакция, измененная Федеральным законом от 21.07.2005 № 93-ФЗ.

14. В части 2 статьи 24 проекта закона перед словами «главой местной»

дополнить словами «и представляемых» в соответствии с п.7 ст. 17 Федерального закона.

15. В статье 25 проекта закона:

часть 2 дополнить словами «, либо наличие у гражданина открепительного удостоверения» в соответствии с п.4 ст. 17 Федерального закона, так как проектом закона предусмотрено голосование по открепительным удостоверениям, основанием включения гражданина в список избирателей на конкретном избирательном участке является в том числе и наличие открепительного удостоверения;

первое предложение части 9 после слов «на другом избирательном участке» дополнить словами «, а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения» в соответствии с п.16 ст. 17 Федерального закона;

в третьем предложении части 9 после слов «участковой избирательной комиссии» дополнить словами «, а при выдаче открепительного удостоверения – подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение, с указанием даты внесения этой подписи».

16. Часть 4 ст.26 предлагаем изложить в следующей редакции: «Каждый гражданин Российской Федерации вправе сообщить в участковую комиссию об изменении указанных в части 4 статьи 23 настоящего Закона сведений об избирателях, включенных в списки избирателей на соответствующем участке.», поскольку сведения, перечисленные в части 4 статьи 23 проекта, шире предлагаемых в указанной редакции части 4 статьи 26 проекта. Так, список избирателей включает такую графу как «год рождения, а в возрасте 18 лет – дополнительно день и месяц рождения», которые также могут быть гражданином изменены.

17. В части 3 статьи 27 проекта закона слова «федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «О политических партиях», поскольку право выдвигать кандидатов, списки кандидатов регламентируется указанным Федеральным законом.

18. Последний абзац части 2 статьи 28 проекта закона предлагаем исключить (приведена недействующая редакция п.3 ст.33 Федерального закона). Данное замечание относится также к абзацу пятому части 12 статьи 29 и к абзацу четвертому части 20 статьи 29 проекта закона.

19. В статье 29 проекта закона:

в части 1 перед словом «Министерство» дополнить словами «В соответствии с Федеральным законом»; слово «настоящим» заменить словом «Федеральным» в соответствии с п.9 ст. 35 Федерального закона;

во втором предложении части 10 слово «частей» заменить словом «групп» с целью единообразного применения терминологии, изложенной в указанной части;

во втором предложении части 12 перед словом «образование» дополнить словом «гражданство,» в соответствии с п.2 ст. 33 Федерального закона;

в первом предложении абзаца шестого части 12 слова «удостоверяющего личность кандидата» предлагаем заменить словами «заменяющего паспорт

гражданина каждого кандидата», поскольку паспорт является документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации;

в третьем предложении части 17 слова «организующей выборы избирательной комиссией» следует заменить словами «Избирательной комиссией Пермского края», поскольку комиссией, организующей выборы депутатов Законодательного Собрания, является Избирательная комиссия Пермского края, кроме того, по тексту проекта закона везде указывается ее полное наименование;

часть 19 следует привести в соответствие с п.14.3 ст. 35 Федерального закона и изложить в следующей редакции: «19. Решение Избирательной комиссии Пермского края о заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным округам с копией заверенного списка либо об отказе в его заверении выдается уполномоченному представителю избирательного объединения в течение одних суток с момента принятия соответствующего решения. В этот же срок решение Избирательной комиссии Пермского края о заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным округам с копиями заверенного списка кандидатов (заверенными выписками из списка) направляется Избирательной комиссией Пермского края в соответствующие окружные избирательные комиссии».

По основаниям, изложенным к первому предложению абзаца шестого части 12 статьи 29 проекта закона, предлагаем в третьем предложении части 21 статьи 29 проекта слова «с копией документа, удостоверяющего личность кандидата» заменить словами «с копией паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина».

20. В статье 31 проекта закона:

во втором предложении части 6 слово «число» заменить словом «день» в соответствии с п.8 ст. 37 Федерального закона. Аналогичное замечание относится к третьей графе приложений 1, 2, 3 к проекту закона;

из третьего предложения части 9 исключить слова «или уполномоченные представители избирательного объединения» в связи с тем, что пунктом «а» части 7 статьи 31 проекта закона предусмотрено, что подписной лист заверяется самим кандидатом, выдвинутым в порядке самовыдвижения или выдвинутым избирательным объединением по одномандатному избирательному округу. Соответственно слова «подсчитывают», «составляют», «подписывают» следует изложить в единственном числе.

21. В статье 33 проекта закона:

в пункте «в» части 5 слово «настоящим» исключить; слова «иным законом» заменить словами «настоящим Законом» в соответствии с подпунктом «в» п.24 ст.38 Федерального закона;

в пунктах «к», «л» части 5 слово «законом» заменить словами «настоящим Законом»;

в пункте «е» части 5 и пункте «д» части 6 слова «с законом» заменить словами «с частью 5 статьи 31 настоящего Закона», поскольку места, где запрещен сбор подписей, определены в ч.5 ст. 31 проекта закона;

в пункте «е» части 6 слова «для регистрации единого списка кандидатов»,

указанные дважды по тексту настоящего пункта, исключить как лишние;

в части 9 слова «на выборах депутатов Законодательного Собрания» заменить словами «на тех же выборах» в соответствии с п.29 ст.38 Федерального закона;

часть 11 предлагаем исключить, так как данная норма частично противоречит пункту 33 статьи 38 Федерального закона (в части срока, к которому не будет зарегистрировано ни одного кандидата) и частично содержится в части 4 статьи 39 проекта закона.

22. В статье 36 проекта закона:

часть 3 перед словом «Время» дополнить словами «В соответствии с Федеральным законом»;

часть 4 перед словом «Решения» также предлагаем дополнить словами «В соответствии с Федеральным законом.»;

в части 5 слова «статьей 57» заменить словами «пунктом 2 части 1 статьи 57», поскольку в соответствии с п.9 ст. 59 Федерального закона в указанном случае обязанностью кандидата является представление итогового финансового отчета и всех первичных финансовых документов.

23. В первом предложении части 6 статьи 39 проекта закона после слова «вынуждающими» следует дополнить словом «зарегистрированного» в соответствии с п.36 ст. 38 Федерального закона.

24. В статье 44 проекта закона:

из пункта «и» части 5 исключить слова «, кампании референдума», поскольку в соответствии с подпунктом «з» пункта 7 статьи 48 Федерального закона речь идет не о любой избирательной кампании, кампании референдума, а о проводимой избирательной кампании; слова «пунктом 1 статьи 56 Федерального закона» заменить словами «частью 1 статьи 51 настоящего Закона», так как данная норма содержится в проекте закона;

в первом предложении части 10 слова «муниципальном» заменить словом «краевом», так как в соответствии с п.10 ст. 48 Федерального закона политическая партия, выдвинувшая кандидатов, список кандидатов, которые зарегистрированы избирательной комиссией, публикует свою предвыборную программу не менее чем в одном государственном или муниципальном периодическом печатном издании соответственно уровню выборов.

25. В статье 46 проекта закона:

в первом предложении части 1, в первом предложении части 7 слово «бесплатно» заменить словом «безвозмездно» в соответствии с п.1 ст. 50 Федерального закона;

в первом предложении части 2 слова «бесплатное» и «бесплатную» следует исключить, поскольку в соответствии с п.2 ст. 50 Федерального закона не конкретизируется, о чем идет речь: о платном (бесплатном) эфирном времени или платной (бесплатной) печатной площади;

часть 9 привести в соответствие с п.7 ст. 50 Федерального закона, изложив ее в следующей редакции:

«9. Негосударственные организации телерадиовещания и редакции негосударственных периодических печатных изданий, редакции

государственных периодических печатных изданий, выходящих реже чем один раз в неделю, специализированные организации телерадиовещания и редакции специализированных периодических печатных изданий (культурно-просветительских, детских, технических, научных и других), а также муниципальные организации телерадиовещания и редакции муниципальных периодических печатных изданий вправе отказаться от предоставления эфирного времени, печатной площади для проведения предвыборной агитации. Таким отказом считается непредставление в Избирательную комиссию Пермского края уведомления, указанного в части 6 настоящей статьи, в установленные в указанной части сроки»;

в части 10 слово «Бесплатное» заменить словом «Безвозмездное»;

Нормы, изложенные в частях 11-15, предусматривают обязанность избирательного объединения, единый список кандидатов которого получил по результатам голосования менее 2 процентов голосов избирателей и не был допущен к распределению депутатских мандатов, возмещение в полном объеме стоимости предоставленных бесплатного эфирного времени и бесплатной печатной площади региональным государственным организациям телерадиовещания и периодических печатных изданий. Данные положения противоречат федеральному законодательству, так как Федеральный закон не предусматривает необходимости возврата денежных средств в рассматриваемом случае. Следует отметить, что в связи с протестом прокурора аналогичные нормы были исключены из Закона Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК.

На основании изложенного части 11–15 ст.46 проекта предлагаем исключить.

26. В статье 48 проекта закона:

в части 12 слово «главой» заменить словом «статьей»;

во втором предложении части 14 слово «бесплатно» заменить словом «безвозмездно».

27. Доведение до сведения кандидатов, избирательных объединений перечня мест для размещения печатных агитационных материалов является обязанностью избирательных комиссий, по предложениям которых эти места выделены.

В связи с этим четвертое предложение части 7 статьи 50 следует изложить в соответствии с п.7 ст.54 Федерального закона: «Перечень мест для размещения печатных агитационных материалов доводится соответствующей окружной избирательной комиссией до сведения кандидатов, избирательных объединений»;

Первое предложение части 8 статьи 50 после слов «с согласия» дополнить словами «и на условиях» в соответствии с п.8 ст. 54 Федерального закона.

28. Часть 12 статьи 51 проекта закона дополнить в начале текста словами «В соответствии с Федеральным законом».

29. В статье 53 проекта закона:

в пунктах «а», «б» и «в» части 3 слова «настоящим Законом» заменить словами «частью 4 настоящей статьи» (предельная сумма всех расходов из

средств избирательного фонда кандидата установлена частью 4 статьи 53 проекта закона);

в пунктах «а» и «б» части 5 слова «настоящим Законом» заменить словами «частью 6 настоящей статьи» (предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда избирательного объединения установлена частью 6 статьи 53 проекта закона);

в части 8 слово «законом» заменить словами «настоящим Законом»;

в части 9 слова «праве собственности, аренды, доверительного управления» заменить словами «правах аренды» в соответствии с п.6 ст. 59 Федерального закона;

части 12 и 13 исключить с последующим изменением нумерации частей статьи, поскольку они дублируют части 3 и 5 статьи 51 проекта закона соответственно.

30. В статье 55 проекта закона:

пункт 4 части 3 после слова «доля» дополнить словом «(вклад)» в соответствии с подпунктом «д» п.6 ст. 58 Федерального закона;

пункт 8 части 3 привести в соответствие с подпунктом «и» п.6 статьи 58 Федерального закона, изложив в следующей редакции: «юридическим лицам, в уставном (складочном) капитале которых доля (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований превышает 30 процентов на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов (для открытых акционерных обществ - на день составления списка лиц, имеющих право участвовать в годовом общем собрании акционеров за предыдущий финансовый год)»;

в части 4 цифры «13» заменить цифрами «14», так как некоммерческие организации указаны в пункте 14 части 3 статьи 55 проекта закона;

норма, изложенная в части 7 статьи 55 и норма, изложенная в части 7 статьи 57 проекта закона, по сути дублируют друг друга и соответствуют п.13 ст. 59 Федерального закона. Поэтому предлагаем часть 7 статьи 55 после слов «юридических лиц» дополнить словами «либо уполномоченный в сфере регистрации некоммерческих организаций», после слов «при внесении» словами «или перечислении». В связи с этим из части 7 статьи 57 проекта закона второе предложение следует исключить.

31. В части 4 статьи 57 проекта закона слова «в течение пяти дней» заменить словами «не позднее чем через пять дней» в соответствии с п.9.1 ст.59 Федерального закона.

32. Абзац второй части 1 статьи 58 проекта закона противоречит абзацу первому указанной части, в соответствии с которым обязанность кандидата, избирательного объединения о перечислении неизрасходованных денежных средств возникает после дня голосования, что соответствует п.11 ст. 59 Федерального закона. Однако абзац второй предусматривает возникновение такой обязанности со дня официального опубликования результатов выборов. В связи с этим абзац второй части 1 ст.58 проекта закона следует исключить.

33. В статье 61 проекта закона:

в части 1 по всему тексту части слово «количество» заменить словом

«число» в соответствии с пунктами 2, 4 ст.63 Федерального закона;

в части 5 слово «указываются» заменить словом «размещаются» в соответствии с п.5 ст. 63 Федерального закона.

34. В третьем предложении части 7 статьи 65 проекта закона слова «2 статьи 19 настоящего Закона» заменить словами «12 настоящей статьи», поскольку в соответствии с п.10, 14 статьи 66 Федерального закона голосование вне помещения может быть проведено одним членом участковой комиссии с правом решающего голоса, если при этом присутствуют не менее двух лиц - из членов комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателей. Часть 2 статьи 19 проекта закона содержит более широкий круг субъектов.

35. В статье 67 проекта закона:

первое предложение части 3 проекта закона после слов «По окончании» дополнить словом «времени» в соответствии с пунктом 3 ст.68 Федерального закона;

в первом и втором предложениях пункта «а» части 5 слово «включенных» заменить словом «внесенных», во втором предложении части 5 слово «включенные» заменить словом «внесенные» в соответствии с подпунктом «а» п.5 ст. 68 Федерального закона;

в пунктах «б», «в», «г» части 5 слово «избирательных» исключить в соответствии с подпунктами «б». «в» и «г» п.5 ст. 68 Федерального закона.

36. В п. «д» ч.5 статьи 68 проекта закона слово «соответствующей» в обоих случаях следует заменить словами «территориальной избирательной», слово «нижестоящим» заменить словами «участковым избирательным».

37. В части 11 статьи 70 проекта слово «допущенным» заменить словом «допущенные»; слова «избирателей, принявших участие в голосовании, и не допущенные к распределению депутатских мандатов» исключить как лишние.

38. Частью 2 статьи 73 проекта закона предусматриваются сроки проведения повторных выборов в Законодательное Собрание. Второе предложение указанной части предусматривает как основание для проведения повторных выборов, если Законодательное Собрание не сформировано в правомочном составе при проведении основных выборов во второе воскресенье марта. Однако в Закон Пермского края «О Законодательном Собрании Пермского края» внесены изменения (Закон Пермского края № 736-ПКот 22.12.2010) о проведении выборов депутатов Законодательного Собрания во второе воскресенье октября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Законодательного Собрания.

В связи с этим в части 2 статьи 73 проекта предлагаем второе предложение исключить. Также в части 2 статьи 73 слова «Повторные выборы Законодательного Собрания» заменить словами «Повторные выборы в Законодательное Собрание» в соответствии с п.6 ст. 71 Федерального закона.

39. В статье 74 проекта закона:

в четвертом предложении части 1 и в части 5 цифру 5 заменить цифрой 2, так как сроки назначения выборов содержатся в части 2 статьи 10 проекта закона;

часть 5 после слова «назначаются» дополнить словами «новые основные»

в соответствии с п.12 ст. 71 Федерального закона.

40. В статье 76 проекта закона:

в части 2 слово «предварительные» заменить словом «общие» в соответствии с п.2 ст. 72 Федерального закона;

пункт 3 статьи 70 Федерального закона определяет обязанность соответствующих комиссий официально опубликовывать результаты выборов, а также данные о числе голосов, полученных каждым из кандидатов (списков кандидатов), голосов, поданных по позициям «Да» и «Нет» («За» и «Против») в порядке и сроки, которые установлены законом, но не позднее чем через один месяц со дня голосования. Такое опубликование данных о числе голосов избирателей, полученных каждым из зарегистрированных единых списков кандидатов предусмотрено частью 4 статьи 76 проекта закона. Однако для кандидатов по одномандатным избирательным округам это не предусмотрено.

Предлагаем в первом предложении части 3 статьи 76 проекта закона после слов «сводных таблицах» дополнить словами «а также данных о числе голосов, полученных каждым из кандидатов»;

часть 5 предусматривает официальное опубликование информации, включающей полные данные, содержащиеся в протоколах всех избирательных комиссий, за исключением участковых избирательных комиссий. Однако, часть 4 ст. 70 Федерального закона предусматривает, что комиссии всех уровней, за исключением участковых комиссий, публикуют (обнародуют) данные, которые содержатся в протоколах комиссий соответствующего уровня об итогах голосования и о результатах выборов и данные, которые содержатся в протоколах об итогах голосования непосредственно нижестоящих комиссий и на основании которых определялись итоги голосования, результаты выборов в соответствующих комиссиях. Участковые комиссии исключаются Федеральным законом только из перечня субъектов, которые обязаны опубликовывать какие-либо данные.

В связи с этим в первом предложении части 5 слова «, за исключением участковых избирательных комиссий,» предлагаем исключить.

41. В статье 79 проекта закона:

Первое предложение части 2 и первое предложение части 4 противоречит нормам статьи 3 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 9-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края» (далее - Закон Пермского края). Предлагаемыми нормами предусмотрено, что решение Законодательного Собрания о прекращении полномочий депутата принимается не позднее, чем через 10 дней после возникновения обстоятельств для досрочного прекращения полномочий. Однако ч.1 ст. 3 Закона Пермского края предусмотрено, что депутат обязан подать письменное заявление о сложении полномочий депутата в течение одного месяца со дня наступления события для досрочного прекращения полномочий.

В связи с изложенным в частях 2 и 4 слова «законом, не позднее чем через десять дней после возникновения указанных оснований, а в случаях перерыва в заседаниях Законодательного Собрания – не позднее чем через десять дней после возобновления заседаний» предлагаем заменить словами

«Законом Пермского края «О Законодательном Собрании Пермского края». Предложение второе части 2 и предложение второе части 4 исключить;

По основаниям, изложенным в пункте 6 настоящего заключения, в абзаце втором части 3 статьи 79 проекта закона слова «с частью 17 статьи 35 Федерального закона» следует заменить словами «с частью 11 статьи 70, статьей 71 настоящего Закона».

42. Часть 5 статьи 80 проекта закона после слов «о регистрации кандидата» следует дополнить словами «(списка кандидатов)», после слов «об отказе в регистрации» дополнить словами «кандидата (списка кандидатов)» в соответствии с п.5 ст. 75 Федерального закона.

43. Первое предложение части 3 статьи 81 проекта закона после слов «по жалобам, поступившим» следует дополнить словами «до дня голосования» в соответствии с п.4 ст. 78 Федерального закона.

44. В приложении 2 к проекту закона следует заменить удостоверяющую подпись «Уполномоченный представитель избирательного объединения» словами «Кандидат в депутаты», поскольку в соответствии с пунктом «а» части 7 статьи 31 проекта закона каждый подписной лист заверяется в случае сбора подписей в поддержку выдвижения кандидата избирательным объединением по одномандатному избирательному округу кандидатом.

45. Пунктом «в» части 3 статьи 31 проекта закона предусмотрено, что в подписном листе при сборе подписей в поддержку выдвижения единого списка кандидатов, кроме прочего, указываются иные сведения об указанных кандидатах, предусмотренные пунктом «а» части 3 статьи 31 и не включенные в приложение 3. А именно: «в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата». В связи с этим предлагаем дополнить строки, содержащие сведения о кандидатах, возглавлявших соответствующую региональную группу, после слов «занимаемая им должность» следующим текстом: «, (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий), наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата».

При доработке законопроекта следует упорядочить нумерацию статей проекта закона и составляющих их частей (пунктов и т.д.).

Редакционные замечания по тексту законопроекта будут выданы в рабочем порядке.

Начальник управления,
государственный советник
Пермского края 2 класса

О.П.Ходорова